
VERBALE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI N. 32 DEL 13.12.2024 

 

Il giorno 13 dicembre 2024, alle ore 9,30, i sottoscritti Dott. Davide Di Russo, Presidente, e Dott. 

Antonio Avilii, Revisore, in videoconferenza, procedono all’esame, iniziato già nei giorni precedenti, 

ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000, della proposta di Deliberazione n. 243/2024 relativa 

all’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche, e della relativa 

documentazione allegata.  

La Dott.ssa Ombretta Maria Luisa Uliva Ramonda risulta assente giustificata. 

Assistono alla riunione, per quanto di competenza, il Dott. Antonio Marco D’Acri, Dirigente del 

Servizio Finanziario e dell’Area della Programmazione Strategica, e il Dott. Enrico Colia, 

Funzionario con incarico di E.Q. Politiche del bilancio e attuazione del programma. 

 

Il Collegio dei Revisori 

• richiamati i propri verbali nn. 20/2024 e 30/2024 relativi al DUP 2025-2027; 

• richiamato il proprio verbale n. 31/2024 relativo al bilancio di previsione 2025-2027; 

• tenuto conto che i documenti di cui ai primi due punti elenco tengono conto delle modifiche 

di seguito riportate e che, all’atto dell’approvazione degli stessi, le modifiche al Regolamento 

di cui in premessa erano in corso di definizione, come comunicato dal Dirigente del Servizio 

Finanziario e dell’Area della Programmazione Strategica in data odierna; 

• dato atto che la proposta di Deliberazione n. 243/2024 e la relativa documentazione sono state 

ricevute, via mail, in data 09.12.2024; 

• esaminata la proposta di Deliberazione n. 243/2024 e la relativa documentazione utile e 

necessaria all’espressione del proprio parere; 

premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 09.02.2022 è stato approvato il  

Regolamento  per  l’applicazione  dell’aliquota  di  compartecipazione dell’addizionale 

comunale IRPEF, avente efficacia a decorrere dal 1° gennaio 2022; 

• richiamato l’art. 13, comma 16, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 22 

dicembre 2011, n. 214, il quale consente di differenziare le aliquote dell’addizionale IRPEF, 

utilizzando esclusivamente gli stessi scaglioni di reddito stabiliti dalla legge statale ai fini 

dell’IRPEF, nel rispetto del principio di progressività; 

• tenuto conto che l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006 fissa il termine per deliberare 

le aliquote e le tariffe dei tributi di spettanza comunale entro la data fissata dalle norme statali 

per la deliberazione del bilancio di previsione. Tale deliberazione, anche se approvata 



successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro la data citata, ha effetto dal 1° gennaio 

dell’anno di riferimento; 

• richiamato il D.Lgs. 30 dicembre 2023 n. 216 ha disposto la revisione della disciplina  

dell'imposta  sul  reddito  delle  persone  fisiche,  prevedendo  l’applicazione  di nuove aliquote 

e scaglioni di reddito; 

• dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 113 del 09.08.2024 è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027, che ha previsto la modifica delle 

fasce di reddito con un accorpamento delle prime due e relativa  modifica  dell’aliquota  

applicata,  come  disciplinato  dal  sopracitato  D.Lgs. 216/2023 e come di seguito indicato:  

a) fino a 28.000 euro;  

b) oltre 28.000 euro e fino a 50.000 euro;  

c) oltre 50.000 euro; 

• dato atto, come già riportato nel proprio verbale n. 31/2024, che il Comune intende quindi 

procedere a fissare l’aliquota IRPEF come segue: 

− fino a euro 28.000,00 – aliquota 0,60%; 

− da euro 28.000,01 a 50.000,00 – aliquota 0,75%; 

− oltre euro 50.000,00 – aliquota 0,80%; 

prevedendo una soglia di esenzione sino a euro 10.000,00; 

visti: 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

• il Decreto Legislativo 28 settembre 1998, n. 360; 

• la Legge n. 296/2006; 

• l’art. 13 del Decreto Legge n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla Legge 214/2011; 

• il D.Lgs. 30 dicembre 2023 n. 216; 

ritenuto che: 

• gli articoli che compongono il nuovo regolamento IRPEF appaiono in linea con la normativa 

vigente; 

tenuto conto: 

• di quanto sin qui esposto e riportato; 

• dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs. 

n. 267/2000; 

e  s  p  r  i  m  e 

parere favorevole all’approvazione da parte del Consiglio comunale del Regolamento per 

l’applicazione dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche di cui alla 



proposta di Deliberazione n. 243/2024 e invita l’Ente a procedere alla pubblicazione sul sito internet 

www.finanze.gov.it della deliberazione di approvazione delle modifiche, ai fini della validità delle 

stesse. 

 

IL COLLEGIO DEI REVISORI  

(Davide Di Russo) 

 

(Antonio Avilii) 

 

 

http://www.finanze.gov.it/

